
          
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272 

 CIF 4318377; Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066;  
    E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

                                                                                                                
 

HOTĂRÂRE 
            privind aprobarea ocupării temporare a unui spațiu din fosta Școală 
Gimnazială Ursoaia, aparținând domeniului public al Comunei Cotmeana 

 
 
 Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinta ordinară 
în data de 26.07.2016; 
 Analizând cererea înregistrată cu nr.2792/13.07.2016, prin care numitul Goran 
Dumitru domiciliat în Comuna Cotmeana, sat Negești, nr.42, județul Argeș, solicită 
acordarea pe perioadă temporară a unui spațiu din fosta Școală Gimnazială Ursoaia, 
pentru motivul că acesta a fost evacuat și are interdicție de a se apropia de domiciliu, 
conform dispozitivului Sentinței civile nr.5794/2016, pronunțată de Judecătoria Pitești – 
secția civilă; 

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, prin 
care propune acordarea pe perioadă determinată unei camere din fosta Școală 
Gimnazială Ursoaia, având în vedere faptul că în acest imobil nu se mai desfășoară 
activități scolare, acesta fiind închis din anul 2013, ca urmare a comasării școlilor din 
Comuna Cotmeana într-o singură școală; 

Luând în consideraţie avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 
Local al Comunei Cotmeana, precum şi Raportul compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, nr.2806/14.07.2016 pentru 
proiectul de hotărâre mentionat mai sus; 
          Văzând prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia  
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
          În conformitate cu prevederile: 

– art.36, alin.(2), lit.c) cu trimitere la alin.(5), lit.b) din legea mentionata mai sus; 
– art.486, alin.(1) din Legea nr.227/2015 – Codul fiscal ; 
    În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) si (3) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea 

nr.215/2001 privind administratia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
   Art.1. Se aprobă ocuparea temporară, pe o perioada de 6 luni a unui spațiu 
(cancelaria) din fosta Școală Gimnazială Ursoaia, de către numitul Goran Dumitru, 
domiciliat în Comuna Cotmeana, sat Negești, nr.42, județul Argeș, pentru motivul că 
acesta a fost evacuat și are interdicție de a se apropia de domiciliu, conform 
dispozitivului Sentinței civile nr.5794/2016, pronunțată de Judecătoria Pitești – secția 
civilă, rămasă definitive prin nerecurare. 



Art.2. Imobilul menționat la art.1 apartine domeniului public al Comunei 
Cotmeana, conform H.G.R. nr.447/2002, privind atestarea bunurilor aparţinând 

domeniului public al judeţului Argeş, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor 

din judeţul Argeş, poziţia nr.88 din Anexa nr.40 publicată în M.O. nr.609 bis/2002, 
Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniului public al Comunei Cotmeana, 
actualizat prin HCL nr.34/30.05.2011 şi completat de HCL nr.58/15.10.2013 - poziţia 
nr.46. 

Art.3. Taxa pentru ocuparea temporară se stabileşte la suma 50 lei/lună. 
Art.4. Se împuterniceşte domnul Visan Ionel Dragos, Primarul Comunei 

Cotmeana să semneze în numele Consiliul Local al Comunei Cotmeana Procesul verbal 
de predare -primire imobil. 

Art.5. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va 
fi transmisă atât celor în cauză, precum si Institutiei Prefectului Arges, în vederea 
exercitarii controlului de legalitate. 
 
 
 
               Nr.13                                                              Data: 26.07.2016 
 
    PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                     CONTRASEMNEAZĂ  SECRETAR 

    MIRICĂ DANIEL IONUȚ                              GHINEA IONELA LILIANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri 
în funcţie 

 



JUDETUL ARGES                                                                                              PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                               SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
            privind aprobarea ocupării temporare a unui spațiu din fosta Școală Gimnazială 

Ursoaia, aparținând domeniului public al Comunei Cotmeana 
 
 Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinta ordinară; 
 Analizând cererea înregistrată cu nr.2792/13.07.2016, prin care numitul Goran Dumitru 
domiciliat în Comuna Cotmeana, sat Negești, nr.42, județul Argeș, solicită acordarea pe perioadă 
temporară a unui spațiu din fosta Școală Gimnazială Ursoaia, pentru motivul că acesta a fost evacuat și 
are interdicție de a se apropia de domiciliu, conform dispozitivului Sentinței civile nr.5794/2016, 
pronunțată de Judecătoria Pitești – secția civilă; 

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, prin care propune 
acordarea pe perioadă determinată unei camere din fosta Școală Gimnazială Ursoaia, având în vedere 
faptul că în acest imobil nu se mai desfășoară activități scolare, acesta fiind închis din anul 2013, ca 
urmare a comasării școlilor din Comuna Cotmeana într-o singură școală; 

Luând în consideraţie avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana, precum şi Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana, nr.2806/14.07.2016 pentru proiectul de hotărâre mentionat mai sus; 
          Văzând prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia  publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
          În conformitate cu prevederile: 

– art.36, alin.(2), lit.c) cu trimitere la alin.(5), lit.b) din legea mentionata mai sus; 
– art.486, alin.(1) din Legea nr.227/2015 – Codul fiscal ; 
    În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) si (3) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 

privind administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 
 

Art.1. Se aprobă ocuparea temporară, pe o perioada de 6 luni a unui spațiu din fosta Școală 
Gimnazială Ursoaia, de către numitul Goran Dumitru, domiciliat în Comuna Cotmeana, sat Negești, 
nr.42, județul Argeș, pentru motivul că acesta a fost evacuat și are interdicție de a se apropia de 
domiciliu, conform dispozitivului Sentinței civile nr.5794/2016, pronunțată de Judecătoria Pitești – 
secția civilă, rămasă definitive prin nerecurare. 

Art.2. Imobilul menționat la art.1 apartine domeniului public al Comunei Cotmeana, conform 
H.G.R. nr.447/2002, privind atestarea bunurilor aparţinând domeniului public al judeţului Argeş, 

precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Argeş, poziţia nr.88 din Anexa nr.40 
publicată în M.O. nr.609 bis/2002, Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniului public al Comunei 

Cotmeana, actualizat prin HCL nr.34/30.05.2011 şi completat de HCL nr.58/15.10.2013 - poziţia 
nr.46. 

Art.3. Taxa pentru ocuparea temporară se stabileşte la suma ……… lei/lună. 
Art.4. Se împuterniceşte domnul Visan Ionel Dragos, Primarul Comunei Cotmeana să semneze 

în numele Consiliul Local al Comunei Cotmeana Procesul verbal de predare -primire imobil. 
Art.5. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă 

atât celor în cauză, precum si Institutiei Prefectului Arges, în vederea exercitarii controlului de 
legalitate. 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 


